
A tradicional Feira do Produ-
tor Rural de Saquarema che-
ga à sua 33ª edição no dia 
14 de junho, sábado, com 
uma programação especial 
das 16h às 22h. Realizada 
na Rua Cecília dos Santos 
Souza, no Centro da cidade, 
ao lado da agência dos Cor-
reios, a feira reúne o melhor 
da agricultura familiar, além 
de barracas de artesanato, 
plantas e gastronomia local.

Promovida pela Prefeitura de 
Saquarema, por meio da Se-
cretaria Municipal de Agricul-

tura, Abastecimento e Pesca, 
com apoio de outras secre-
tarias municipais, a feira se 
tornou um importante espa-
ço de valorização do traba-
lho dos pequenos produtores 
rurais e de fortalecimento da 
economia local.

Além da edição regular, a 
feira contará com uma edi-
ção especial no domingo, dia 
15 de junho, das 10h às 14h, 
no mesmo local. A iniciati-
va visa ampliar o acesso da 
população às delícias e pro-
dutos do campo, oferecendo 

uma nova oportunidade para 
quem não pôde participar na 
sexta-feira ou deseja apro-
veitar ainda mais.

Ambas as edições são gra-
tuitas e abertas ao público, 
reforçando o compromisso 
da Prefeitura com o incentivo 
à produção rural e o desen-
volvimento sustentável de 
Saquarema.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1687 |Segunda-feira, 9 de junho de 2025

PREFEITURA REALIZA DUAS EDIÇÕES DA 
FEIRA DO PRODUTOR RURAL EM JUNHO



   

02

Ano VII ● Nº 1687
Segunda-feira, 9 de junho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação..............................................................05

Conselho Municipal de Educação..............................07

IPRES.................................................................07

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1687
Segunda-feira, 9 de junho de 2025

DECRETO Nº 3.014 
DE 5 JUNHO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
1.000.000,00, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal nº 2.668 de 18 de 
dezembro de 2024.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município, na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia no valor total de R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais) para 
reforço orçamentário conforme Anexo 
Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo 
anterior será compensado na forma do 
inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Fede-
ral n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 5 de junho de 2025.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

ANEXO ÚNICO

PORTARIA Nº 784 
DE 4 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos 

arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Assistente 
Social, pela posse em outro cargo inacu-
mulável, a pedido da Servidora Mayara 
Baptista de Sousa, matrícula nº 7287, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, 
a partir de 2 de junho de 2025, conforme 
processo administrativo nº 10.012/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 804
 DE 6 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jaqueline Rabitti Silveira, ma-
trícula nº 958336, do cargo comissionado 
de Assistente de Procedimento Adminis-
trativo, Símbolo CCE-7, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 805
 DE 6 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-

dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 002/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 806
 DE 6 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 6 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1687
Segunda-feira, 9 de junho de 2025

PORTARIA Nº 807
 DE 9 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jaqueline Rabitti Silveira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Adjunto de Arrecadação, Símbolo CCE-9, 
vinculado à Secretaria Municipal de Admi-
nistração, Receita e Tributação, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 808
 DE 9 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
Considerando o ofício 174/2025/GAB de 
29 de maio de 2025, em resposta ao ofício 
nº 161/2025 de 25 de abril de 2025, soli-
citando a cessão do servidor para atuar 
na Prefeitura Municipal de Rio das Ostras;
RESOLVE
Autorizar a cessão da servidora Maria-
na Santos Silveira, matrícula nº 9567, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Educação Infantil, para exercer as suas 
atividades na Prefeitura Municipal de Rio 
das Ostras, com ônus para o órgão ces-
sionário, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 9 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 13.207/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 
90010/2025.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de cadeiras de 

rodas (normal, banho e adaptada), anda-
dores, camas e colchões, para atender 
aos munícipes saquaremenses.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ad-
judico em favor das empresas Ravache 
Comercial Médica e Hospitalar LTDA, 
CNPJ nº 43.388.441/0001-15, para os 
itens 15, 16 e 17, no valor total de R$ 
5.117,25; Cirúrgica Izamed LTDA, CNPJ 
nº 12.967.916/0001-02, para o item 7, 
no valor total de R$ 5.180,00; Hospitala-
re – D3JF Empreendimentos Comerciais 
LTDA, CNPJ nº 10.921.809/0001-00, para 
o item 25, no valor de R$ 11.292,00; MVR 
de Souza Comércio Atacadista LTDA, 
CNPJ nº 24.912.303/0001-49, para o 
item 12, no valor de R$ 17.640,00; Fran-
cilene Ramalho dos Santos ME, CNPJ nº 
26.044.732/0001-77, para os itens 8, 10 
e 11, no valor de R$ 104.070,00; M. Car-
rega Comércio de Produtos Hospitalares 
LTDA, CNPJ nº 32.593.430/0001-50, para 
os itens 1, 2, 3, 4, 5 e 13, no valor de R$ 
149.951,00; Comercial de Equipamen-
tos Médico Hospitalares Serra da Araras 
LTDA, CNPJ nº 08.117.794/0001-80, para 
o item 28, no valor de R$ 4.740,00; Della-
med S/A, CNPJ nº 11.666.105/0001-04, 
para o item 9, no valor de R$ 15.699,15; 
Fisiolife Soluções Médicas e Hospitala-
res LTDA, CNPJ nº 51.097.433/0001-48, 
para os itens 14, 18, 19, 20, 23 e 24, no 
valor de R$ 162.028,11; Master Medical 
Comércio de Produtos Hospitalares Eireli, 
CNPJ nº 29.475.673/0001-80, para o item 
6, no valor de R$ 26.780,00.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E ACRÉCIMO 

DO CONTRATO N° 064/2024
Processo Administrativo nº 20.329/2023
Referência:  Contratação de empresa 
especializada em mecânica de veículos 
leves, médios e pesados, visando à pres-
tação de serviços de manutenção preven-
tiva e corretiva, com reposição de peças 
e acessórios originais ou genuínos nos 
veículos automotores pertencentes à fro-
ta da Secretaria Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos do Município de Sa-
quarema/RJ.

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Alfa Car Manutenção e Co-
mércio de Peças Automotivas LTDA, 
CNPJ nº 47.317.448/0001-05.
Objeto: Prorrogação da vigência e acrés-
cimo do contrato nº 064/2024, firmado en-
tre as partes em 2/5/2024.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor do Acréscimo: R$ 257.944,00.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.345.520,50.
Dotação Orçamentária: 
PT 26.122.0014.2.092; 
ND 3.3.90.30.21.00;
Fonte 170401;
PT 26.122.0014.2.092; 
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 170500.
Saquarema, 24 de abril de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO N° 121/2022

Processo Administrativo nº 8.765/2022.
Referência: Contratação de empresa 
especializada para efetuar serviços de 
limpeza e higienização de caixas d’água 
e cisternas nas unidades escolares e cre-
ches da Rede Municipal de Ensino de Sa-
quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Distri Thech Comér-
cio e Serviços LTDA, CNPJ (MF) nº 
13.316.834/0001-52.
Objeto: Prorrogação do contrato n° 
121/2022, firmado entre as partes em 
22/6/2022. 
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 371.925,00.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198; 
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 155000;
PT 12.122.0008.2.164; 
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 150001.
Saquarema, 13 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1687
Segunda-feira, 9 de junho de 2025

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E ACRÉSCI-
MO DO CONTRATO Nº 115/2023

Processo Administrativo nº 19.523/2022
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva (mensalmente) e 
corretiva (através de solicitação) e instala-
ções futuras (estimadas) de aparelhos de 
ar condicionado tipos parede e split, com 
fornecimento e substituição/reposição de 
peças, componentes e acessórios por ou-
tras novas e originais bem como a elabo-
ração de PMOC – plano de manutenção, 
operação e controle dos condicionares 
de ar, conforme Portaria do Ministério da 
Saúde nº 3.523 de 28/8/1998 e Lei Fede-
ral nº 13.589/2018, que confere obrigato-
riedade do referido plano.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Prontomar Bazar e Refrige-
ração LTDA, CNPJ nº 02.853.169/0001-
10.
Objeto: Prorrogação da vigência e acrés-
cimo do contrato nº 115/2023, firmado en-
tre as partes em 22/5/2023.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Acréscimo: R$ 211.886,20.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.060.830,79.
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 19 de maio de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.153/2022.
Contrato nº 225/2022.
1 - Fica destituído o servidor Wanderson 
Quinta Torres, matrícula nº 8189, da fun-
ção de fiscal titular. 
2 - Fica designado o servidor Leonar-
do Rebel Moço, matrícula nº 9998, para 
exercer a função de fiscal titular do refe-
rido contrato.
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento do contrato nº 
225/2022, passa a ser composta da se-
guinte maneira:

- Leonardo Rebel Moço, matrícula nº 
9998, fiscal titular.
- Nathália Israel de Mattos, matrícula nº 
8072, fiscal suplente.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Ao quarto dia do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e cinco, compareceram 
no Departamento de Recursos Humanos, 
localizado na Rua Coronel Madureira, nº 
77, no Centro, Saquarema/RJ, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 
nº 002/2022 e que tiveram solicitações 
de exames complementares pela perícia 
médica na avaliação clínica, em conformi-
dade ao item 10.4.5.2. do edital de abertu-
ra do certame, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

Saquarema, 4 de junho de 2025.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES

Ao quinto dia do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e cinco, compareceram 
no Departamento de Recursos Humanos, 
localizado na Rua Coronel Madureira, nº 
77, no Centro, Saquarema/RJ, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 
nº 002/2022 e que tiveram solicitações 
de exames complementares pela perícia 
médica na avaliação clínica, em conformi-
dade ao item 10.4.5.2. do edital de abertu-
ra do certame, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

Saquarema, 5 de junho de 2025.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022
APRESENTAÇÃO DE EXAMES 

COMPLEMENTARES
Ao quinto dia do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e cinco, compareceram 
no Departamento de Recursos Humanos, 
localizado na Rua Coronel Madureira, nº 
77, no Centro, Saquarema/RJ, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados e 
classificados no Concurso Público Edital 
nº 001/2022 e que tiveram solicitações 
de exames complementares pela perícia 
médica na avaliação clínica, em conformi-
dade ao item 10.4.5.2. do edital de abertu-
ra do certame, para realização de exame 
admissional, avaliação médica e apresen-
tação de documentos e habilitações exigi-
das para provimento de cargo.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO, 
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   

06

Ano VII ● Nº 1687
Segunda-feira, 9 de junho de 2025

Saquarema, 5 de junho de 2025.
Willy de Barros Coutinho
Diretor Geral do Departamento Pessoal.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 051
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 
PARA EXAME ADMISSIONAL, 

AVALIAÇÃO MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita e 
Tributação do Município de Saquarema/
RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relaciona-
dos no Anexo I deste Edital, aprovados 
e classificados no Concurso Público nº 
001/2022, com vistas à nomeação e pos-
se, para comparecer à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, no Centro Adminis-
trativo Ezio Ferreira Costa, localizado na 
Avenida Saquarema, nº 4299, Porto da 
Roça, Saquarema/RJ, na segunda-feira, 
dia 23 de junho de 2025, conforme horá-
rios especificados no Anexo I do presente 
Edital, para realização de exame admis-
sional, avaliação médica e apresentação 
de documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos, observadas as 
seguintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico);
- Audiometria (para os cargos de Profes-
sor);
- Exame Oftalmológico (para os cargos de 
Professor);
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(para os cargos de Professor); e 
 - Laudo Médico no caso de candidato 
com deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 

exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 001/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS  (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) fotos 3x4 recentes e coloridas;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade (RG) e CPF de 
filhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Cer-
tificações das titulações que atendam as 
exigências e requisitos para provimento 
do cargo estabelecidas no Anexo I do Edi-
tal de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.

receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências, no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será publicada a nomeação para pos-
se dos candidatos aptos.
Saquarema, 6 de junho de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação. 

ANEXO I



   

07

Ano VII ● Nº 1687
Segunda-feira, 9 de junho de 2025

CÂMARA DE EDUCAÇÃO
 INFANTIL

Interessado: Casa Creche Valdemira 
Macedo da Silva.
Parecer nº 3 de 4 de junho de 2025.
Concede Autorização de Funcionamento 
para a Casa Creche Valdemira Macedo 
da Silva.
I- HISTÓRICO
A Casa Creche Valdemira Macedo da Sil-
va, com sede na Avenida Cabo Frio, Qua-
dra 20, Ipitangas, Saquarema/RJ – CEP: 
28992-700, criada pelo Decreto nº 2.252, 
de 14 de fevereiro de 2022, baseada na 
Lei nº 1.649 de 16 de março de 2018, que 
trata do programa Casa Creche, e consi-
derando o que dispõe no inciso I do art. 
30, da Lei de Diretrizes e Bases da Edu-
cação Nacional (Lei nº 9394/96) atenden-
do às exigências do Sistema Municipal de 
Ensino, solicitou, por intermédio da Secre-
taria Municipal de Educação,  autorização 
para funcionamento da Educação Infantil.
O estabelecimento mantém em regime 
integral e parcial turmas de Creche II, III 
e IV. O processo de autorização de fun-
cionamento da Casa Creche Valdemira 
Macedo da Silva, após análise feita pela 
assessoria técnica deste colegiado, com 
base na Deliberação nº 08/2023, foi en-
caminhado ao serviço de Inspeção Esco-
lar da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão. Ciência e Tecnologia, 
para averiguação in loco. A comissão 
de Inspeção Escolar, formada por Carla 
Michele Pereira, mat. 25380-1, Fabrícia 
Oliveira Santos, Reg. 2006.02.004/2423 
e Mariane Orbe Prevato Barreto, mat. 
7779-1, emitiu laudo favorável à autoriza-
ção pleiteada.
II- VOTO DO RELATOR
Com base no que determina a Delibera-
ção n° 08/2023 deste colegiado e consi-
derando o estudo e pronunciamento dos 
Inspetores Escolares, que acompanha-
ram o estabelecimento, somos de parecer 
favorável à autorização de funcionamento 
da etapa de Educação Infantil da Casa 
Creche Valdemira Macedo da Silva, a 
contar de 9 de abril de 2025, data do lau-

do da Comissão Verificadora, com turmas 
de Creches II, III e IV.
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL
A Câmara de Educação Infantil acompa-
nha o voto do Relator.
1- Dayna Sá Vignoli Amorim - Presidente
2- Sandra Farias Miranda de Ferreira
3- Juliana Maria Gomes Linhares dos 
Santos - Relatora 
4- Uelton Ferreira da Silva
IV - CONCLUSÃO DO PLENÁRIO
Este Parecer foi aprovado por unanimida-
de.
Sala de Sessões, Saquarema, 4 de junho 
de 2025. 
Gessildo Mendes Junior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO
 CONTRATO N° 02/2023

Processo nº 206/2022.
Contratante: IPRES.
Contratada: Vênus World Comercio de 
Equipamentos e Material para Escritório 
LTDA ME, CNPJ nº 05.633420/0001-29.
Objeto: Prorrogar o prazo do Contrato de 
Prestação de Serviços, a partir de 2 de 
março de 2025 a 1º de março de 2026, 
cujo objeto consiste na prestação de ser-
viços técnicos de outsourcing de impres-
são (cópias, digitalizações, impressões, 
monocromáticas e em cores, disponibi-
lização de impressora, copiadoras, for-
necimento de toners e/ou suprimentos e 
suporte aos respectivos equipamentos), 
bem como de serviço de manutenção das 
impressoras e copiadoras, constantes no 
termo de referência. 
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 23.040,00.
Dotação Orçamentária:
PT 09.122.0028.2.101;
ND 33.90.35.01.00;
Fonte 180200.
Data da Assinatura: 28 de fevereiro de 
2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1624, de 6 de março de 2025. CONSELHO MUNICIPAL 

 DE EDUCAÇÃO

IPRES



   

08

Ano VII ● Nº 1687
Segunda-feira, 9 de junho de 2025


		2025-06-09T17:15:37-0300




